
 

 

 

 

   26 октября 2023 года                                                                  № 72/2-5 

 

Об определении схемы одномандатных избирательных округов  

по выборам депутатов Совета муниципального района  

Альшеевский район Республики Башкортостан 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьей 15 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, статьями 9 и 20 Устава муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №20/15-7 от 17 мая 2023 года возложены полномочия по 

подготовке и проведению выборов депутатов Совета муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан, решила: 

1.Определить схему одномандатных избирательных округов по выборам 

депутатов Совета муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан и графическое изображение указанной схемы согласно приложениям 

№№ 1, 2. 

2.Направить схему одномандатных избирательных округов и ее 

графическое изображение в Совет муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан для утверждения. 

 3.Настоящее решение разместить на странице территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан», на официальном сайте муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан в разделе «ТИК».  

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии           

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

Кобыляцкого М.В. 

Председатель                                       Р.Т. Шафикова 

 

Секретарь                            З.А. Мухаметзянова 

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138


                            Приложение 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

от 26 октября 2023 г. №72/2-5 

 

Схема одномандатных избирательных округов  

по выборам депутатов Совета муниципального района  

Альшеевский район Республики Башкортостан  

 

Одномандатный избирательный округ № 1 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Краснобашкирская с № 1 по №35, с №2 по №32, 

Кускова с №1 по №65, с №2 по №36, Ленина с №1 по №69, с №2 по №124, 

Мостовая, Набережная с №1 по №19,  с №2 по №30,  Салавата Юлаева, 

Свободы с №1 по №99, с №2 по №88,  Трактовая; 

Переулки с. Раевский: Гайдыма, Гоголя, Давлекановский, Заря, 

Матросова, Пионерский, Садовый, Тимура; 

Населенные пункты сельского поселения Ибраевский сельсовет: 

Акберда, Ибраево, Новосепяшево, Старосепяшево, Шишма. 

          Число избирателей – 1696. 

 

Одномандатный избирательный округ № 2 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Дружбы с №1 по №17, с №2 по №30, 

Краснобашкирская с №37 и с №34 до конца, Крупская, Кускова с №67 и        

с №38 до конца, Ленина нечетная сторона с №71 по №101, Луговая с №1 по 

№17, с №2 по №12, Набережная с №21 и с №32 до конца, Октябрьская, 

Селькора с №7 и №4 до конца; 

Переулки с. Раевский: Демский, Кирпичный, Крестьянский, Морозова, 

Озерный, Оренбургский, Степана Разина, Степана Халтурина, Уральский; 

Населенные пункты сельского поселения Кармышевский сельсовет: 

Григорьевка, Кармышево, Михайловка, Уваровка, Хусаин. 

          Число избирателей – 1711. 

 

Одномандатный избирательный округ № 3 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 



 Входят:  

Улицы с. Раевский: Дзержинского с №1 по №99, с №2 по №102, 

Дружбы с №19 по №129, с №32 по №132, Ленина с №103 и с №126 до конца, 

Некрасова с №1 по №59а, с №2 по №82, Пушкина с №1 по №85, с №2 по 

№84, Свободы с №101 и №90 до конца, Селькора с №1 по №5,  № 2 и №2а; 

Переулки с. Раевский: Красный, Малиновый, Смычка, Хлебный с №1 

по №13, с №2 по №12, Чкалова с №1 по №13, с №2 по №14.  

          Число избирателей – 1520.  

 

Одномандатный избирательный округ № 4 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Больничная, Дзержинского с №101 и с №104 до 

конца, Дружбы с №131 и №134 до конца, Пушкина с №87 и №86 до конца, 

Заводская, Луговая, 15а,  с №19 и  №14 до конца,  Максима Горького, 

Некрасова с №61 и №84 до конца, Нефтяников, Олега Кошевого, Полевая; 

Переулки с. Раевский: Демьяна Бедного, Маяковского, Переездный, 

Степной, Хлебный с №15 и №14 до конца, Чкалова с №15 и с №16 до конца, 

Южный; территория заготконторы; 

Село Дим сельского поселения Кармышевский сельсовет. 

          Число избирателей – 1611. 

 

Одномандатный избирательный округ № 5 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Космонавтов с № 1 по №49, с №2 по №32/2, Мира с 

№1 по №59, с №2 по №64,  Магистральная, Победы с №1 по №59, с №2 по 

№58,  Карла Маркса с №1 по №21, с №2 по №26в, Кирова с №1 по №43, с №2 

по №60, Коммунистическая четная сторона с №2 по №22, Комплексная, 

Молодежная, Совхозная, Юбилейная; 

Переулок с. Раевский: Северный; 

Разъезды: 1509 км, 1513 км, территория ОАО «Прогресс»; 

Населенные пункты сельского поселения Казанский сельсовет:  

Староаккулаево, Малоаккулаево.  

          Число избирателей – 1728. 

 

Одномандатный избирательный округ № 6 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  



Улицы с. Раевский: Вокзальная, Карла Маркса с №23 по №159, с №28 

по №140, Коммунистическая с №1 по №39, с №24 по №158, Кирова с №45 по 

№163, с №62 по №172;  

Переулки с. Раевский: Деповской, Кочегаров, Мастеровой, Мясной, 

Островского, Рабочий, Трудовой, Школьный, кроме № 8, Щербакова;  

Деревня Идрисово сельского поселения Шафрановский сельсовет. 

          Число избирателей – 1311.  

 

Одномандатный избирательный округ № 7 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Аксакова, Карла Маркса с №161 и № 142 до конца, 

Кирова с №165 и с №174 до конца, Переездная, Советская, Мира с №191 и 

№184 до конца, Победы с №177 и №166 до конца, Коммунистическая с №41 

и №160 до конца; 

Переулки с. Раевский: Безымянный, Западный; 

Населенные пункты сельского поселения Шафрановский сельсовет: 

Каран, Колонка, Ташкичу, Чуракаево. 

          Число избирателей – 1643. 

 

Одномандатный избирательный округ № 8 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Высоковольтная нечетная сторона с №1 до конца, 

Космонавтов с №51 и №34 до конца, Мира с №61 по №189, с №66 по №182, 

Победы с №61 по №175, с №60 по №164, Строительная, Янаульская; 

Переулки с. Раевский: Школьный, №8.  

          Число избирателей – 1593. 

 

Одномандатный избирательный округ № 9 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: 8 Марта, Айская, Гагарина, Гареева, Звездная, 

Зеленая, Индустриальная, Комсомольская, Ломоносова, Первомайская, 

Садовая, Суворова, Чехова.   

          Число избирателей – 1628. 

 

 

 



Одномандатный избирательный округ № 10 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят:  

Улицы с. Раевский: Абдрахманова, Алексея Никонова, Альшеевская, 

Березовая, Бикеева, Булатова, Высоковольтная четная сторона, Дмитрия 

Злыдникова, Игоря Копейкина, Интернациональная с №75 и №68 до конца, 

Калиновая, Каштановая, Кедровая, Кленовая, Королева с №33 и №30 до 

конца, Красная, Крымская, Липовая, Мажита Гафури с №67 и №46 до конца, 

Медиков с №71 и №54 до конца, Михаила Рабовалюка, Ольховая, Павла 

Барбазюка, Республиканская с №69 и №74 до конца, Родниковая, Российская 

с №31 и №26 до конца, Рябиновая, Сафуры Суфияновой, Сиреневая, 

Сосновая, Степана Овчарова, Тополиная, Тукая с №51 и №64 до конца, 

Фролова №65 и №58 до конца, Цветочная с №1 и №16 до конца.    

Переулки с. Раевский: Весенний, Радужный, Солнечный. 

          Число избирателей – 1355.  

 

Одномандатный избирательный округ № 11 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят: 

Улицы с. Раевский: Акмуллы, Александра Матросова, Вишневая, 

Дорожная, Жукова, Интернациональная с №1 и №2 по №71 и №66, 

Кадырова, Колхозная, Кольцевая, Королева с №1 и №2 по №31 и №28, 

Мажита Гафури с №1 и №2 по №65 и №44, Медиков с №1 и №2 по №69 и 

№52, Механизаторов, Новоселов, Новосельская, Парковая, Подгорная, 

Республиканская с №1 и №2 по №67 и №72, Российская с №1 и №2 по №29 и 

№24, Торговая, Тукая с №1 и №2 по №49 и №62, Фролова с №3 и №2 по №63 

и №56, Цветочная с №2 по №14, Школьная, Энергетиков. 

          Число избирателей – 1646. 

 

Одномандатный избирательный округ № 12 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят: 

Населенные пункты сельского поселения Абдрашитовский сельсовет: 

Абдрашитово, Абдулкаримово, Балкан, Игенче, Красная Звезда, Крымский, 

Линда, Малоабдрашитово, Михайловка, Николаевка, Сартбаш; 

Населенные пункты сельского поселения Нигматуллинский сельсовет: 

Байдаковка, Беляковка, Нефорощанка, Нигматуллино. 

          Число избирателей – 1508.  

 



Одномандатный избирательный округ № 13 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят:  

Населенные пункты сельского поселения Зеленоклиновский сельсовет: 

Зеленый Клин, Красный Клин, Новоконстантиновка; 

Населенные пункты сельского поселения Кызыльский сельсовет: 

Мурзагулово, Орловка, Писаревка, Сулпан, Тавричанка, Уразметово, 

Ярташлы. 

          Число избирателей – 1307.  

 

Одномандатный избирательный округ № 14 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят:  

Населенные пункты сельского поселения Кипчак-Аскаровский 

сельсовет: Баландино, Кипчак-Аскарово, Новый Кипчак, Отрада; 

Населенные пункты сельского поселения Чебенлинский сельсовет: 

Каменка, Кызыл Юл, Кункас, Сарышево, Тюбетеево, Чебенли; 

Деревня Чураево сельского поселения Кармышевский сельсовет. 

          Число избирателей – 1598. 

 

Одномандатный избирательный округ № 15 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

 Входят: 

Населенные пункты сельского поселения Шафрановский сельсовет: 

Шафраново, Чайкино. 

          Число избирателей – 1780.  

 

Одномандатный избирательный округ № 16 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят: 

Населенные пункты сельского поселения Никифаровский сельсовет: 

Айдагулово, Александровка, Алдарово, Балгазы, Никифарово, Новые 

Балгазы; 

Населенные пункты сельского поселения Нижнеаврюзовский 

сельсовет: Аврюзтамак, Верхнее Аврюзово, Мечниково, Нижнее Аврюзово. 

          Число избирателей – 1694. 

 



Одномандатный избирательный округ № 17 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят: 

Населенные пункты сельского поселения Аксеновский сельсовет: 

Андриановка, Бикчагул, Кайраклы, Ким, Ханжарово, Ярабайкуль; 

Населенные пункты сельского поселения Воздвиженский сельсовет: 

Воздвиженка, Бугульминка, Клиновка, Нововоздвиженка, Осоргино, 

Самодуровка, Степановка, Челноковка, санатория им. Чехова; 

Населенные пункты сельского поселения Гайниямакский сельсовет: 

Айтуган, Буданьяр, Гайниямак, Иршат, Тукмакбаш. 

          Число избирателей – 1887. 

 

Одномандатный избирательный округ № 18 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят: 

Населенные пункты сельского поселения Аксеновский сельсовет: 

Аксеново, разъезд Гайны; 

Населенные пункты сельского поселения Мендяновский сельсовет: 

Мендяново, Старая Васильевка; 

Село Слак сельского поселения Слаковский сельсовет. 

Число избирателей – 1786. 

 

Одномандатный избирательный округ № 19 

(с. Раевский, ул. Ленина, 113, здание Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, тел. 3-07-35) 

 

Входят: 

Населенные пункты сельского поселения Трунтаишевский сельсовет: 

Адамовка, Зарагат, Ирик, Сараево, Трунтаишево, Устьевка, Хрусталево; 

Населенные пункты сельского поселения Ташлинский сельсовет: 

Баязитово, Ташлы, Таштюбе; 

Населенные пункты сельского поселения Казанский сельсовет: 

Казанка, Урняк, Фань. 

          Число избирателей – 1914.  

 


